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Møde i Audiologopædis aftagerpanel, 30.11.2022  
 

Deltagere: Kristian Mainz (Kommunikationscentret Region Hovedstaden samt repræsentant 

for Danske Tale- Høre- Synsinstitutter), Stine Borges (Specialrådgivning for børn og unge 

med høretab, Region Syddanmark), Lene Storgaard Brok (Nationalt Videncenter for 

Læsning), Charlotte Holm (Kompetencecenter Dyslexia, Gentofte), Katrine Klim Jacobsen 

(Pædagogisk Psykologisk Rådgivning, Roskilde) og fra uddannelsen Carsten Elbro, Jenny 

Iwarsson, Holger Juul og Rikke Vang Christensen 

 

Afbud: Lise Henningsen (WSAudiology), Stine Thorsen (Center for Specialundervisning for 

Voksne, København) og fra uddannelsen David Jackson Morris og Mads Poulsen 

 

Præsentation 
 

Aftagerrunde om aktuelle praksisemner med relevans for uddannelsen  
Blandt andet blev følgende emner taget op: 

• Katrine Klim Jacobsen: Problemer med at rekruttere erfarne psykologer fylder en del i 

PPR for tiden. Det betyder blandt andet, at PPR-logopæders rolle ændrer sig til en højere 

grad af ansvar i det konsultative arbejde. 

• Stine Borges: AVT skal implementeres til alle børn med høretab, hvilket indebærer et 

stærkt øget behov for audiologopæder med børneaudiologisk viden. 

• Kristian Mainz: Det fylder meget, at det voksenlogopædiske område afventer 

Specialeplanlægning for bl.a. hjerneskadeområdet fra Christiansborg. Antallet af borgere, 

som behøver hjælp på specifikke områder, varierer betydeligt over tid, hvilket bl.a. har 

betydning for muligheden for at tilbyde studerende praktikforløb og for at kunne 

fastholde en høj grad af specialisering. På tværs af landet er der stor variation i, hvilke 

aftaler der er indgået mellem kommuner og kommunikationscentre, men det er en generel 

tendens, at der i visitation fra kommunerne baseres på Serviceloven; der mangler 

faglighed og viden om Lov om specialundervisning for voksne. Endelig fremhæves stor 

efterspørgsel inden for IKT- området.  

• Lene Storgaard Brok: Nyt videncenter, Nationalt Videncenter for Ordblindhed og andre 

Læsevanskeligededer (NVOL), er under opbygning. Der er fortsat behov for samarbejde 

mellem videncentret og Audiologopædi om opkvalificeringsindsatser. Endelig kommer 

der en ny læreruddannelse i 2023; stort behov for undervisere med kendskab til 

ordblindhed, læsning og specialundervisning.  

• Charlotte Holm: Klar udvikling i, at medarbejderne fra kompetencecentret kommer mere 

og mere ud på skolerne i kommunen for at give kompetenceløft til lærere, bl.a. via co-

teaching (lærer underviser i samarbejde med fx en ordblindekonsulent eller logopæd). 

Der er mange gode politiske intentioner, men manglende resurser til fx indsatser efter 

opsporing.   

 

Uddannelsesevaluering af Audiologopædi  
Audiologopædi er blevet evalueret internt på KU. Rapporten (vedhæftet invitationen) 

beskriver uddannelsens aktuelle situation, styrker og udfordringer. Vi drøfter nogle af 

punkterne i opfølgningsplanen, blandt andet rekruttering af ph.d-studerende og bredere 

diversitet i rekruttering af studerende generelt.  

• Stine Borges: Fremfører forslag fra sin ledelse om, at uddannelsen bruger institutioner 

rundt omkring til samarbejder om praksisorienterede ph.d-projekter, samt drøfter 

finansiering af disse. Der er en stor velvilje til forskning inden for feltet. En anden 
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kommentar til uddannelsesevalueringen er, at hvis uddannelsen indfører krav om 

matematik på B-niveau, vil det afskære ansøgere med HF-eksamen fra adgang.  

• Kristian Mainz: Helt enig om dét med velvilje generelt til forskning inden for vores felt. 

Meget stort behov for at skabe evidens for det vi laver. Vi har haft held med at få 

finansiering af en ph.d. igennem.  

• Rikke Vang Christensen: Vores erfaring fra uddannelsen er, at når kandidater først er 

tilbudt en stilling ude i praksis, er de svære at lokke tilbage. Mange af vores studerende 

ved heller ikke at der findes institutstipendier at søge. Men i forbindelse med 

kandidatstudiestart, havde vi i år inviteret audiologopæder med en ph.d. grad for at vise 

de studerende, at dette er en mulighed.  

• Charlotte Holm: Vigtigt identificere forskertalenter i kandidatuddannelsen. Kunne man 

lave en form for forskerspire-forum? Der er også kommuner, der er interesseret i at få 

lavet ph.d.-projekter. 

• Lene Storgaard Brok: I professionshøjskoleregi udbydes 30-40 ph.d.-stipendier årligt på 

landsplan. De skal have et didaktisk element, og stipendiaten bliver knyttet til en 

professionshøjskole, men de stipendier kan folk udefra, altså fx audiologopæder, også 

søge.  

• Carsten Elbro: Vi er nysgerrige over hvad praksisfeltet identificerer som behov. Kunne 

man spørge ude i de forskellige miljøer, hvad der holder dem tilbage fra at forske?  

• Lene Storgaard Brok: Har været med i to strategiske forskningsprojekter. Et godt 

forskningsmiljø er meget vigtigt, og især at man som ph.d.-studerende kan knyttes til et 

stærkt forskerteam. Det kunne være en ide at søge eksterne midler til et forskningsprojekt 

inden for DLD-området, med midler til en ph.d.-studerende eller to.  

• Katrine Klim Jacobsen: Det store arbejde med at formulere en ph.d.-ansøgning risikerer at 

blive spildt arbejde, og det er der ikke rigtig plads til i en kommunal PPR med den 

efterspørgsel, vi oplever. Vi ved i praksisfeltet ikke nok om, hvad der skal til i forhold 

ansøgning og processen fra start til slut med en ansøgning, så hvis man skal have 

praktikere til at tage hul på den proces, skal den være godt understøttet af folk med viden 

(fx fra universitetet). Det ville give mening i vores PPR at have to halvtids-ph.d.-

studerende samtidig, som er fælles om at have ét ben i forskning og ét praksis, og som 

kan dækkes ind af én fuldtidsvikar. Vi har oplagte kandidater blandt vores ansatte.  

• Jenny Iwarsson: Man må desværre ikke være ph.d.-stipendiat på halv tid som det ser ud i 

dag. Jeg mener det er en stor fejl. Det ville være helt oplagt for et praksisfelt som 

audiologopædi med deltidsmuligheder.   

• Rikke Vang Christensen: Næste aftagerpanelmøde bliver et udvidet møde med 

praktikvejledere, hvor man fx kunne belyse eksempler på, hvordan ph.d.-projekter kan 

gennemføres sammen med – og til gavn for - aftagerinstitutionerne. Og man er altid 

velkommen at skrive til os på uddannelsen med forslag til samarbejde om store og mindre 

projekter. 
 

Fremtidens uddannelseslandskab 
Rikke Vang Christensen fortæller om forslaget fra Humanistisk Fakultet om et øget optag på 

BA-uddannelsen i Audiologopædi i de kommende år (fra 38 nye BA-studerende pr. år til 48 

nye BA-studerende i 2023 og 2024). I et høringssvar har vi fra uddannelsens side beskrevet 

de kapacitetsudfordringer (bl.a. underviser- og vejlederkapacitet, samt praktikpladser) vi ser 

forbundet med forslaget. Vores bekymring er at vi kommer til at tilbyde en uddannelse af 

ringere kvalitet.  

• Stine Borges: På uddannelsen ved SDU kommer der mange flere ind. Der er også et større 

frafald og nogle studerende kravler lige over grænsen for bestået til eksaminerne.  
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• Kristian Mainz: Der er mange steder i landet hvor man har svært ved at få fat i en 

audiologopæd.  

• Carsten Elbro: Måske skulle vi til næste møde med aftagerpanelet formulere liste over 

ting der skal til, hvis vi skal øge optaget. 

 

 

Afslutning 
Rikke Vang Christensen: Vi har oprustet på IKT-området for at imødekomme behovet i 

praksis. Vi har også efter opfordring fra aftagerpanelet på et tidligere møde udbudt et 

fordybelseskursus i samtaler (inklusive den svære samtale). Dette kursus er populært blandt 

de studerende og det vil også blive gentaget. Tak for denne gang og på gensyn næste efterår 

til ’udvidet aftagerpanelmøde’ (med deltagelse af praktikvejledere). 

 

REF. Jenny Iwarsson 
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